
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,189,762 1,012,754 177,008

2.지방교육자치단체이전수입 1,184,196 1,007,754 176,442

1.교육비특별회계전입금수입 1,184,196 1,007,754 176,442

1.교육비특별회계전입금 1,184,196 1,007,754 176,442

1.학교운영비전입금 835,382 804,145 31,237 학교기본운영비 : 31,237,000원 * 1교 = 31,237,000

2.목적사업비전입금 228,711 80,167 148,544
(성립전)시설관리원 운영비 : 50,000원 * 1교 

=
50,000

(성립전)시설관리원 운영비 : 7,548,000원 * 1

교 =
7,548,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 2,400,000원 *

 1교 =
2,400,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 14,102,000

원 * 1교 =
14,102,000

(성립전)특수행정실무사 인건비 : 50,000원 * 

1교 =
50,000

급식종사자 인건비 : 27,817,000원 * 1교 = 27,817,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 22,045,000원 * 

1교 =
22,045,000

(성립전)생명지킴 마음건강 진단비 : 400,000

원 * 1교 =
400,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영비 : 

560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전)여학생 위생용품 지원비 : 1,175,000

원 * 1교 =
1,175,000

(성립전)장애학생 산업체 도제교육형 현장 운

영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전)혁신더하기 학교 운영지원비 : 

43,000,000원 * 1교 =
43,000,000

(성립전)동학농민혁명 유적지 답사 지원 운영

비 : 1,032,000원 * 1교 =
1,032,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 1,917,000원

 * 1교 =
1,917,000

(성립전)노후급식기구 교체비 : 15,660,000원 

* 1교 =
15,660,000

(성립전)학교 IT관리 활용지원비 : 2,313,000

원 * 1교 =
2,313,000

(성립전)코로나19 대응 방역활동 도우미 인건

비 : 3,475,000원 * 1교 =
3,475,000

3.급식비지원금 83,685 90,440 -6,755 농산어촌무료급식비 : -6,755,000원 * 1교 = -6,755,000

4.방과후학교활동비지원금 13,800 12,600 1,200
(성립전)특수교육대상학생 방과후학교 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

7.기타학부모부담지원금 2,216 0 2,216
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 2,216,000

원 * 1교 =
2,216,000

3.기타이전수입 566 0 566

1.기타공공이전수입 566 0 566

1.기타공공지원금 566 0 566
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1.기타공공지원금 566 0 566
(성립전)2021학년도 제1회 검정고시 대강료 : 

566,000원*1회=
566,000

2.자체수입 99,551 104,481 -4,930

1.학부모부담수입 95,219 102,881 -7,662

1.수익자부담수입 95,219 102,881 -7,662

1.급식비 95,219 102,881 -7,662

1.급식비 93,993 101,655 -7,662 조석식비(학생) : -11,340,000원*1회= -11,340,000

중식비(교직원) : 1,178,000원*1회= 1,178,000

조석식비(교직원) : 4,000원*5명*125일= 2,500,000

2.행정활동수입 4,332 1,600 2,732

1.사용료및수수료 3,032 300 2,732

1.사용료및수수료 3,032 300 2,732

1.사용료 3,032 300 2,732 수도광열비 : 2,732,000원*1회= 2,732,000

3.기타수입 38,307 38,307 0

세입합계 1,327,620 1,155,542 172,078
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